perdere conatur. Persarum lex adversus ingratos. Cladium Romanarum causae. Cantacuzenus imperatricem et patriarcham privatim convenit. Oratio, quam apud eos habuit. Imperatrix et patriarcha iusiurandum dant et accipiunt. Cantacuzenus multa et praeclara meditatatur. Pacis bellique consilia ab eo inita. Propensa erga ipsum voluntas finitimorum populorum (6). Cantacuzenus in Mysos exercitum educit. Iis sibi reconciliatis, Thraciam lustrat et praesidiis munit. Futurus Amurii adventus nunciatur. Persicorum satraparum varia fortuna. Amurius, Lydiae et Ioniae princeps, reliquis potentior. Maris imperio potitur. Cantacuzeni amicus fidelissimus. Eius auctoritatem oppugnatam defensurus magnam classem apparat. Eodem iubente domi remanet. Vetus Romanorum potentia. Eius imago quaedam sub Cantacuzeno oblata. Spes bello civili extinctae (7). Imperatrix aegrotat. Apocaucus poenae metu in castellum Epibatarum se recipit. Patriarcha pro eo apud imperatricem agit. Cantacuzenus Byzantium redit. Patriarchae inconstantiam molli-bus verbis castigat. Iusiurandum duplex ab eo accipit horrendis execrationibus confirmatum. Rursum urbe egreditur. Magnam pecuniae vim et omnis generis vasa exportat. Earum rerum usus. Apocaucus, suo castello inclusus, Cantacuzeno insultat. Huius responsum (8). Apocauci molitiones detectae. Deprehensi diffidentia ac fuga. Consilium de invadendo imperio. Arx Epibatarum omnibus rebus ab eo instructa. Imperatoris defuncti iudicium de ea arce et de eius conditore. Cantacuzenus sero poenitet, quod illius de eo mandatis non paruerit. Patriarchae in Cantacuzenum perfidia. Eiusdem officia erga Apocaucum; quem oblata impunitate ex arce evocat. Apocaucus Cantacuzeno obviam prodit. Imperatorii honores huic delati in salutationibus. Multi ut Apocaucum in vincula coniciat hortantur, sed frustra (9). Reverso Apocauco, patriarcha vitae institutum mutat. In Cantacuzenum ipse quoque conspirat. Imperii procuratorem se instituit. Apocauco urbis praefecturam et alias dignitates confert. Pactio diris iuramentis firmata, ne Cantacuzenus unquam recipiatur. Apocaucus, Octavii Caesaris exemplo, nobilibus curiam et civilia negotia committit; bellum sibi sumit administrandum. Res adversus Cantacuzenum a patriarcha designatae (10). Factionis Cantacuzenianae nobiles a patriarcha et ab Apocauco petunt, ne secum durius agatur. Hi plebem in eos incitant. Nobilium fuga. Eorum domus ever-sae, bona direpta. Cantacuzeni moeror et anxietas. Tristes nuncii de matre in carcerem coniecta aliisque domesticis cladibus. Viri constantia. Litterae sigillo imperatorio munitae, per quas ipse in ordinem cogitur. Alia ex aliis gravia ei nunciata. Animus inter has angustias anceps et fluctuans. Mors intentata, nisi se imperatorem salutari patiatur. Eo recusante alius statim salutandus. Imperatrix per legatos officii admonita contumeliose respondet (11). Cantacuzenus imperii insignia coactus induit, iam olim sibi variis auguriis promissa. Actum id die festo S. Demetrii. Annae et Ioanni prius acclamari iubet quam sibi. Defuncti imperatoris mandata nihilominus observat. Tertio post die purpuram exiit. Tum inde usque ad captam urbem albis vestibus utitur. Causae eius rei tres ab eo allatae. Patriarcha et Apocaucus, nova Cantacuzeni dignitate audita, ut se gesserint. Duae apud Byzantinos factiones diversissimae. Cantacuzeniani anathemate perculti. Irritata plebis audacia. Cantacuzeni cunctatio. Eiusdem copiae militares. Legationes subinde ab eo Byzantium missae. Postulata aequitatis plena. Byzantii implacabiles; aperte et clam exitium ei moliuntur. Multi e suis illum ut desidem et ignavum deserunt. Commeatum inopia. Hiems asperrima. Litterae a Byzantiis interceptae (12). Ioannes Palaeologus die non festo praeter morem a patriarcha coronatur. Id statim post imperatoris mortem maiore apparatu fieri voluerat Cantacuzenus, patriarcha prohibuerat. Novus imperator in aetherea palatii aedicula per solennem προόχνην denuo inaugura-

tur. *Plausu et laetis clamoribus excipitur a populo. Iacta in Cantacuzenum probra. Cantacuzenae haec audientis, idque e carcere, dolor et gravis morbus. Eiusdem obitus duodecimo post die, inter similes plebis acclamationes. Nocturna praesagia, quae eius mulieris calamitatem antecesserunt (13). Cantacuzenum res adversae non frangunt. Eius nunciis contumeliose a Byzantiis illuditur. Monachorum interventu pacem petit, sed frustra. Ab Orestiadis primoribus vocatus eam urbem occupatum venit. Fluvii interiecti repentino auctu bis repulsus re infecta discedit. Eius prodigii ratio expenditur. Hostiles ultro citroque excursiones. Belli civilis mala. Eius cum bellis externis comparatio facta a Cantacuzeno. Huius fautores vana spe recreantur (14). Praecipuarum urbium praefecti Theodorus Synadenus et Guido Armenius. Huius ex Armenia migratio; uxor duae. Hostilis animus in Cantacuzenum affinem, cuius et bona diripit et amicos vexat. Sinistra auguria. Solis ac lunae defectus et colores. Arborea nive oppressae et ramis exutae (15). De educendis carcere ambobus imperatricis Irenes fratribus Byzantii et Cantacuzeniani certant. Irenes prudentia et aliae virtutes. Egregiam Cantacuzeno operam navat. Ut fratres ei conciliaverit. Cantacuzenus, Thessalonicae invadendae spe oblata per litteras Synadeni, Didymotichum uxori et Manuelli Asani custodiendum committit. Polystylum instaurat et munit. Chreles Triballus perduellis; Strummitzae principatu potitus; Crali ipsi metuentus. A Romanis adulatur. Cantacuzenosuppelias venit, per Christopolitanae fauces transituro. Ducum et militum enumeratio (16).*

α'. *Tὰ μὲν δὴ μέχρι τούτου πεπραγμένα πρὸ ἐτῶν ἑγγύς που* A. M. 68
ἑκατὸν καὶ πεντήκοντα ἐν λόγοις ἕνδεκα τῇ προτέρᾳ καθόσον Ind. 9
ἔφικτὸν ἐπιτεμόντες ἡμεῖς ἀποδεδώκαμεν βίβλῳ. τὰ δ' ἐξῆς A. C. 13
πλατύτερον ἤδη διέξιμεν, ἕτε ἐπιστατικώτερον τούτοις μάλιστα Imp. Io. I
5 παρηκολουθηκότες. τῶν μὲν γὰρ πλείστων αὐτοὶ παρόντες αὐτῆ- P. 353
κοοὶ τε καὶ αὐτόπται γεγόναμεν. ἂ δὲ μὴ αὐτοὶ παρόντες τεθεά- laeol. 1
μεθα, καὶ ταῦτα δ' ἐξ αὐτῶν ἀκριβῶς ἡμῖν παρεληφέναι συμ- V. 287
πέπτωκε τῶν πεπραχότων ὡς μικρὸν ἢ μηδὲν ἦττω τῆς προτέ-
ρας εἶναι τὴν δευτέραν ἀντίληψιν. καὶ οἶμαι γε μάλιστα πάν- P. 354
10 των, ὅποσα τοῖς ἐφεξῆς πέπρακται χρόνοις, ἐξεῖναι μανθάνειν
τοῖς βουλομένοις ἐκ τῶν εἰρησομένων, μακρῶ τινι βέλτιον ἢ κατὰ
πᾶσαν Στοᾶν καὶ Ἀκαδημίαν Πλατωνικὴν, ὅποσον ἀρετῆς πρὸς
κακίαν ἐστὶ τὸ διάφορον, καὶ ὅσον αὕτη μὲν τοῖς μετιούσι παρῆ-

1. *Quae hucusque annis retro centum fere et quinquaginta gesta sunt, ea undecim libris quam potuimus compendiosissime primo volumine tradidimus. Quae vero hinc sequuntur, illa ut longe diligentiori studio investigata fuissemus iam exponemus. Etenim pleraque ipsi per nos audivimus ac vidimus. Quorum autem ipsi spectatores non fuimus, ea ab iis qui gesserunt ita accurate accepimus, ut haec paulo aut nihilo minus quam illa explorata habeamus. Ego certe sic statuo; eiusmodi esse ea quae deinceps dicturus sum, ut ex iis magis quam ex aliis omnibus rebus, quae subsequutis temporibus gestae fuerunt, possit quilibet intelligere, atque id quidem multo melius quam ex totius Porticus Platonicaeque Academiae praeceptis, quantum intersit virtutem inter et vitium, quantumque iis, qui alterutri dediti*